Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở, ban, ngành tỉnh có liên quan;

- Tòa án nhân dân tỉnh;

- Đoàn Luật sư tỉnh;

- Hội Luật gia tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành  phố.

(sau đây gọi chung là các cơ quan, đơn vị, địa
phương)

Thực hiện theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại công văn số 2117/VP-

NC ngày 01/8/2023 của Văn phòng UBND tỉnh về việc thực hiện ý kiến của Phó
Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang tại Công văn số 5162 /VPCP-PL ngày 11

tháng 7 năm 2023 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ về kéo dài
thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019

- 2022” đến năm 2025 (gọi tắt là Đề án). Trong khi chờ Thủ tướng Chính phủ ban
hành quyết định phê duyệt tiếp tục thực hiện Đề án, Sở Tư pháp đề nghị các cơ
quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, phạm vi quản lý quan tâm lãnh đạo, chỉ

đạo thực hiện một số công việc sau đây:

- Thường xuyên phối hợp rà soát củng cố, kiện toàn các Tổ hòa giải và hòa

giải viên ở cơ sở theo đúng quy định pháp luật về hòa giải ở cơ sở và có giải pháp
nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả hoạt động hòa giải ở cơ sở, góp phần thực

hiện đạt chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới,
nông thôn mới nâng cao.

- Hỗ trợ tập huấn kỹ năng hòa giải, cung cấp tài liệu, bổ sung trang bị kiến
thức pháp luật… cho hòa giải viên nhằm nâng cao năng lực cho hòa giải viên đáp

ứng yêu cầu hoạt động hòa giải ở cơ sở trong tình hình mới.

- Phát động, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, thành viên, hội

viên của cơ quan, đơn vị, địa phương mình tham gia công tác hòa giải ở cơ sở tại
địa bàn cư trú, nhất là đối với các vụ, việc phức tạp; hỗ trợ tư vấn, giải đáp các

vướng mắc pháp luật cho Tổ hòa giải, hòa giải viên.

- Tăng cường truyền thông, phổ biến trong Nhân dân nhằm nâng cao nhận
thức, hiểu biết về ý nghĩa, tính pháp lý khi Tòa án nhân dân ra quyết định công

UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-VBPB&TDTHPL
V/v tiếp tục nâng cao năng lực đội ngũ

hòa giải viên ở cơ sở

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày       tháng 8  năm 2023

2

nhận vụ, việc hòa giải ở cơ sở thành; đồng thời, theo dõi thống kê số liệu để tổng

hợp báo cáo theo quy định.

- Tiếp tục quan tâm bố trí kinh phí, nguồn lực đáp ứng cho tổ chức thực hiện

công tác hòa giải ở cơ sở, nhất là việc nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên; huy
động mọi nguồn lực xã hội, trong đó vận động, thu hút đội ngũ luật sư, luật gia,

những người có uy tín, có kiến thức về pháp luật tham gia công tác hòa giải ở cơ
sở.

- Tích cực tham gia đóng góp ý kiến dự thảo quyết định của Thủ tướng
Chính phủ phê duyệt kéo dài thời gian thực hiện Đề án khi nhận được văn bản lấy
ý kiến của cơ quan soạn thảo.

Sở Tư pháp rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp thực hiện của quý cơ
quan, đơn vị, địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);
- GĐ, các PGĐ STP;
- PTP các huyện, thị xã, thanh phố (th/h);
- Lưu: VT, VBPB&TDTHPL.

 KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Hoàng Khâm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T16:21:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Hoàng Khâm<thkham@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T16:28:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T16:28:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-17T16:28:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Tư pháp<stp@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!